
 1 

 

 

 

 

 

            

    
«31»      12       2018 г.             Бишкек шаары                      №  1276                      

 

 
«Об утверждении Правил по совершенствованию  

взаимодействия органов внутренних дел с частными  

охранными предприятиями в обеспечении общественного  

порядка и борьбе с преступностью на охраняемых объектах 

и прилегающей территории» 

 

В целях укрепления  взаимодействия органов внутренних  дел с 

частными охранными предприятиями (далее ЧОП) и приведения 

ведомственных актов МВД Кыргызской Республики в соответствие с 

принятыми в рамках судебной реформы новыми Уголовным Кодексом 

Кыргызской Республики, Кодексом Кыргызской Республики «О 

проступках», Уголовно-процессуальным Кодексом Кыргызской 

Республики, Уголовно-исполнительным Кодексом Кыргызской 

Республики, Кодексом Кыргызской Республики «О нарушениях» и 

Законом Кыргызской Республики «Об основах амнистии и порядке ее 

применения». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Правила взаимодействия органов внутренних дел 

Кыргызской Республики с ЧОП в обеспечении общественного порядка и 

борьбе с преступностью на охраняемых объектах и прилегающей 

территории согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Начальникам ГУВД г.Бишкек, Чуйской области, УВД областей и 

г.Ош: 

2.1. Организовать изучение Закона Кыргызской Республики «О 

частной детективной и охранной деятельности в Кыргызской Республике», 

постановлений Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении 

Порядка прохождения специальной подготовки, и повышения 

квалификации кадров, осуществляющих детективную и охранную 

деятельность, и Порядка разработки программ обучения для прохождения 

специальной подготовки, переподготовки и повышения квалификации 

кадров, осуществляющих детективную и охранную деятельность», от 27 

июля 2015 года № 531, «О некоторых вопросах частной детективной и 

охранной деятельности в Кыргызской Республике» от 20 августа 2003 года 

№ 532  и «Об утверждении Инструкции о порядке осуществления 

КЫРГЫЗ  

РЕСПУБЛИКАСЫ 

 

ИЧКИ ИШТЕР  

МИНИСТРЛИГИ 

 

Б У Й Р У К 
 

КЫРГЫЗСКАЯ 

РЕСПУБЛИКА 

 

МИНИСТЕРСТВО 

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 

 

П Р И К А З 
 



 2 

органами внутренних дел контроля за частной детективной и охранной 

деятельностью в Кыргызской Республике» от 12 января 2012 года № 14.   

2.2. Ежеквартально проводить рабочие встречи с руководителями 

ЧОП, на которых рассматривать вопросы привлечения охранников к 

обеспечению общественного порядка и борьбы с преступностью. 

2.3. Не реже одного раза в полугодие рассматривать на оперативных 

совещаниях с приглашением руководителей ЧОП вопросы взаимодействия 

органов внутренних дел с ЧОП в обеспечении общественного порядка и 

борьбе с преступностью. 

2.4. Проводить в частных детективных и охранных предприятиях, 

хранящих и использующих оружие и специальные средства, 

инвентаризацию всего имеющегося у них оружия, боеприпасов и 

специальных средств, а также  проверку обеспечения их сохранности не 

реже одного раза в год. 

2.5. Повысить требовательность к руководителям частных 

детективных и охранных предприятий, использующих специальные 

средства и оружие, в части обеспечения их сохранности, недопущения 

применения не по назначению и в преступных целях. 

3. Признать утратившим силу приказ МВД Кыргызской Республики 

«О мерах по совершенствованию взаимодействия органов внутренних дел 

с частными охранными предприятиями в обеспечении общественного 

порядка и борьбе с преступностью на охраняемых объектах и 

прилегающей территории» от 05 октября 2015 года  № 957. 

4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на 

начальников СОБ МВД Кыргызской Республики, ГУВД г.Бишкек, 

Чуйской области, УВД областей и г.Ош. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра внутренних дел Кыргызской Республики, 

полковника милиции Орозалиева А.К. 

6. Настояший приказ вводится в действие с 1 января 2019 года. 

 

 

 

Министр 

генерал-майор милиции                                             К. Джунушалиев 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 3 

Приложение к приказу МВД  

Кыргызской Республики 

№_____ от_____________ 

 

ПРАВИЛА 

взаимодействия органов внутренних дел Кыргызской Республики 

с частными охранными предприятиями в обеспечении общественного 

порядка и борьбе с преступностью на охраняемых объектах и 

прилегающей территории 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящие Правила взаимодействия органов внутренних дел 

Кыргызской Республики с частными охранными предприятиями в 

обеспечении общественного порядка и борьбе с преступностью на 

охраняемых объектах и прилегающей территории определяют порядок 

организации работы по взаимодействию государственных органов и 

негосударственных структур в области обеспечения правопорядка в 

Кыргызской Республике. 

2. Правовую сторону взаимодействия деятельности органов 

внутренних дел с частными охранными предприятиями в сфере 

обеспечения общественного порядка и борьбы с преступностью 

составляют Законы Кыргызской Республики «Об органах внутренних дел 

Кыргызской Республики», «О частной детективной и охранной 

деятельности в Кыргызской Республике». 

3. Деятельность органов внутренних дел по взаимодействию с 

частными охранными предприятиями строится в соответствии с 

принципами добровольности, законности, гуманизма, уважения прав 

человека, гласности. 

4. Задачами органов внутренних дел по взаимодействию с частными 

охранными предприятиями являются:  

а) защита жизни и здоровья физических лиц от противоправных 

посягательств; 

б) обеспечение личной и имущественной безопасности граждан; 

в) обеспечение общественного порядка и общественной безопасности; 

г) предупреждение и пресечение проступков  и нарушений. 

5. Органами внутренних дел согласовывается Программа обучения 

для прохождения специальной подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации кадров, осуществляющих детективную охранную 

деятельность.  

 

2. Взаимодействие территориальных органов внутренних дел с 

частными охранными предприятиями 

 

6. В целях привлечения потенциала частных охранных предприятий к 

профилактике преступлений на охраняемых объектах и прилегающей 



 4 

территории, предупреждения и пресечения противоправных проявлений, 

территориальные органы внутренних дел совместно с частными 

охранными предприятиями: 

6.1. Разрабатывают планы совместных мероприятий по профилактике 

и пресечению правонарушений на охраняемых объектах и прилегающей 

территории совместно с частными охранными предприятиями, в которых 

предусматриваются: 

- обмен информацией, в том числе оперативной, о состоянии 

правопорядка, лицах, работающих на объектах или проживающих рядом с 

ними и склонных к правонарушениям, о готовящихся противоправных 

посягательствах, а также лицах, автотранспорте и имуществе объявленных 

в розыск; 

- оказание содействия со стороны органов внутренних дел в 

организации служебной подготовки и повышении квалификации 

охранников частных охранных предприятий; 

- использование на добровольной основе работников частных 

охранных предприятий в обеспечении правопорядка на прилегающей к 

охраняемым объектам территории и взаимодействие с нарядами ОВД на 

этой территории, установление между ними взаимной связи в целях 

оперативного реагирования на правонарушения; 

- периодическое проведение профилактических мероприятий на 

охраняемых объектах и прилегающей территории; 

- взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам 

профилактики и предупреждения правонарушений на охраняемой 

территории; 

- взаимные представления на поощрения сотрудников и работников, 

отличившихся в сфере обеспечения охраны общественного порядка при 

совместной работе. 

6.2. Организовывают обмен опытом работы между частными 

охранными предприятиями. 

6.3. Разрабатывают и реализуют комплексные меры, направленные на 

укрепление совместного взаимодействия по обеспечению охранной 

деятельности, оборудование охраняемых объектов и квартир 

современными техническими средствами охраны и подключение на 

пульты централизованного наблюдения, оснащение стационарных и 

подвижных постов на объектах, охраняемых частными охранными 

предприятиями, кнопками тревожной сигнализации с выводом на пульты 

централизованного наблюдения или дежурные части органов внутренних 

дел.  

6.4. Проводят периодические совместные комплексные 

профилактические мероприятия, в том числе целевые (по наркотическим 

средствам, оружию, использованию автотранспорта в преступных целях, 

розыску лиц, выявлению условий, способствующих совершению 

правонарушений) с использованием возможностей частных охранных 

предприятий.  



 5 

6.5. При проведении массовых мероприятий, совместно с частными 

охранными предприятиями разрабатывают совместную расстановку сил и 

средств, в том числе на территории, прилегающей к охраняемым объектам, 

отрабатывают взаимосвязь между всеми участниками обеспечения охраны 

общественного порядка. 

6.6. Оказывают содействие частным охранным предприятиям в 

проверке кандидатов на работу по специализированным учетам МВД 

Кыргызской Республики. 

7. Уполномоченный участковый милиции на постоянной основе 

обмениваются с руководителями частных охранных предприятий 

информацией по вопросам предупреждения и пресечения 

правонарушений, выявлению лиц, транспорта и имущества, объявленных в 

розыск. 

8. Частные охранные предприятия представляют в органы внутренних 

дел информацию о работниках, уволенных по отрицательным мотивам, и 

причинах увольнения. 

9. Руководители отделов (отделений) ежемесячно до 5 числа месяца, 

анализируют выполнение планов совместных мероприятий по 

профилактике и пресечению правонарушений на охраняемых объектах и 

прилегающей территории и справкой докладывают руководству ГУВД-

УВД-РУВД-ОВД. 

 

3. Порядок оформления и приема лиц, задержанных за 

правонарушения сотрудниками частных охранных предприятий, 

учета этих результатов в рамках организации взаимодействия органов 

внутренних дел Кыргызской Республики с частными охранными 

предприятиями в обеспечении общественного порядка и борьбе с 

преступностью на охраняемых объектах и прилегающей территории 

 

10. В случае задержания работниками частных охранных предприятий 

лица, совершившего противоправное посягательство на охраняемую 

собственность либо иное правонарушение и проступок, за которое 

предусмотрено наказание ззаконодательством Кыргызской Республики, 

задержанный передается сотрудникам органов внутренних дел, 

прибывшим по вызову. Старший наряда милиции, при приеме 

задержанного от работника частного охранного или детективного 

предприятия обязан при доставлении задержанного в дежурную часть 

отразить в своем рапорте факт задержания правонарушителя работником 

частного охранного предприятия. 

11. О результатах участия сотрудников частных охранных 

предприятий в задержании правонарушителей оперативный дежурный 

управления (отдела), по поступившим рапортам, производит регистрацию 

в едином реестре нарушений и в едином реестре преступлений и 

правонарушений по следующей форме: 



 6 

- всего задержано правонарушителей с участием сотрудников частных 

охранных предприятий __________, из них: 

- по подозрению в совершении преступлений ________; 

- за правонарушения и проступки _____________; 

12. Сбор и обобщение сведений об участии охранников частных 

охранных предприятий в задержании ими на подведомственной 

территории лиц по подозрению в совершении преступлений и выявлении 

преступлений и правонарушений осуществляется ежемесячно 

начальником Службы общественной безопасности органа внутренних дел, 

с учетом анализа и обобщения данных, содержащихся в едином реестре 

нарушений и в едином реестре преступлений и правонарушений, с 

последующим их предоставлением ежеквартально в Службу общественной 

безопасности МВД Кыргызской Республики. 

 

 

СОБ МВД Кыргызской Республики 

 


